

Autos Administrativos n. 202500618081

Prestação de Informação 2025011509388

Em resposta a questionamento 03 no movimento 1, Prestação de Informação 2025011469620:

Questionamento 03:

ESCLARECIMENTO 01 Os Lotes 1, 2 e 3 trazem, junto ao fornecimento dos servidores, a obrigatoriedade de fornecimento de PDUs para adequação do ambiente da Contratante. O pedido especifica dois modelos de PDUs — uma do tipo Zero U (fabricante APC) e outra do tipo horizontal de 1 (um) RU (fabricante HPE). Entendemos que não é obrigatório o fornecimento de ambos os modelos de PDU para um mesmo rack, devendo a Contratada escolher, dentre os dois modelos especificados, aquele mais adequado a cada instalação. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim está correto.

ESCLARECIMENTO 02 O Edital traz a seguinte exigência sobre a instalação dos servidores, objeto dos Lotes 1, 2 e 3 (página 56): [2.2. DA INSTALAÇÃO LOTE 1 a 3: 2.2.1. A CONTRATADA deverá ofertar a realização da instalação "assistida" de todo componente de hardware e software, incluindo sua configuração e interligação física (cabeamento) e lógica à rede de dados da CONTRATANTE. Todo processo de instalação deverá atender ao especificado no Plano de Instalação aprovado pela CONTRATANTE.] Entendemos que o termo "instalação assistida" indica que a Contratada deverá fornecer, obrigatoriamente, o serviço de instalação presencial. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim está correto.



Documento assinado eletronicamente por **Sandro Pereira de Moraes**, em 29/10/2025, às 13:09, e consolidado no sistema Atena em 29/10/2025, às 13:09, sendo gerado o código de verificação a476de00-970f-013e-9eb6-0050568b62b7, conforme Ato PGJ n. 29, de 22 de maio de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida mediante a leitura do QR Code.